VIII. Romanus Jun. eodem anno patri successit.

Ei anno superiori successit Romanus Junior filius, qui vigesimum primum ætatis annum attigerat, quando pater obiit, ut habet incertus Continuator Theophanis in ejus Vita. Leo enim Grammaticus, Simeon Logotheta & Georgius Monachus Historias suas in Constantino Porphyrogeneto absolvunt. Bis nuptias iniiit, primum cum Bertha, Hugonis Italiae Regis filia, cum qua per annos quinque

delectu habito vitæ inire ac exercere societatem. Quemadmodum enim singula animalia cum suo genere consociantur: ita justam est, singulas nationes non ex alienæ gentis, & alia lingua utentibus, sed ex generis ac linguæ suæ hominibus contubernia nuptiarum contrahere; nam inde concordia & consuetudo, amabilisque congressus & societas vitæ, naturæ vi oritur. Alieni vero mores ac dissimiles leges offensionem gignere ac odium & seditionem solent. Ex quo non amicitia & communitio, sed inimicitia dissidiaque nascuntur. Propterea non oportet eos, qui ex legibus imperare volunt, ea imitari ac sequi quæ a nonnullis male per imperitiam vel per temeritatem gesta sunt: verum

vixit, oblitque intacta ac virgo, ut tradit Ciropalates. Exinde alia a Constantino patre eidem data uxor Anastasia, plebeis ac cauponibus orta parentibus, quam Theophanem appellavit. Hæc post Romani excessum, imperium per aliquot annos rexit, ut infra videbimus. Uxor is in fine Helenam matrem, & sorores suas Aula amovit: Sorores Zoem, inquit citatus Continuator, Theodoram, Agatham, Theophanem, Annamque aula deversas ad Camellii Edes, ubi Sophia Augusta Christophori Imperatoris uxor tonsis criminibus Monacham agebat, ipsas quoque Sanctimonialium ritu capillis multavit, ac quamquam multis, Helena matre, sororibusque rei facinus deplorantibus largeque quiritantibus, cum se ille mutuo adstringeret, & collo aliis alia prope haberent, nihil amplius, tragico illo spectaculo consecuta sunt, quam ut mutis ac inanibus lacrymis defungerentur. Corrigendus itaque Ducangius in Familiis Augustis Byzantinis ac Familia XIX. qui duos tantum liberos, Romanum nempe Juniores, & Theodoram Joanni Tzimisca Imperatori postea nuptam, Porphyrogenetæ perperam attribuit, quique secutus Zonaram scribit, illum Helena uxori superstitem fuisse contra fidem omnium aliorum Scriptorum Byzantinorum. Quando Romanus junior suscepit imperium, natus jam ei erat Basilus Porphyrogenetus, unius anni puer. Post patris excessum alium genuit, cui Constantini nomen inditum. Ille brevi post a Polyucto Patriarcha in Sancta Sophiae ambone Augustali corona donatus est, inquit idem Continuator. Accuratius Cedrenus de utroque Romani Jun. filio ait, eadem tertia indictione, festo Paschalis die (die sc. XXII. mensis Aprilis, in quem hoc anno Pascha incidit) filio suo (nempe Basilio) coronam Imperatoriam operâ Polyucti Patriarchæ imponit in magno Templo. Insequenti, anno rursus ei filius in fontano Palatio nascitur, quem a patre Constantini nominavit. Uterque postea imperavit, ut suo loco videbimus. Leo

NOTÆ

[1] Non usque adeo exploratus est annus Constantini emortualis; nisi enim mendum irpar. 2. fol. 449. ex ea liquet Constantinum ad annum 960. pervenisse. Consignatur enim illa. anno XLVIII. Constantini Imperatoris mensis Februarii Indict. III. His characteribus exprimitur annus 960. quo Constantinus mensis Februarii annum 48. nondum absolvisset. Hæc ante me & Muratorius in notis ad Chronicon illud adnotavit. MANSI

CHRISTI
960.

JOANNIS XII. PAP. CONST. VIII. SOLIUS IMP.

5.

49.

rum eorum qui convenienter legibus ac iuste regnarunt, præclara facta habere tamquam bonas imagines, ad imitationis exemplum, & quæcumque agunt, ad eorum æmulationem curari dirigere. Exitus demum, quem is habuit ob facinora

PAGIUS
IX.
Expeditio
adversus
urbem Cre-
tensem de-
creta.

Leo Diaconus, qui ab obitu Constantini Porphyrogenetæ ad mortem usque Joannis Imperatoris cognomento Tzimiscis Historiam continuavit, expeditionem a Romano Jun. adversus Agarenos Cretam insulam occupantes susceptam refert. Is Auctor hætenus ineditus, & a Combesio in Latinam linguam versus, opera Viri Clarissimi Bernardi Montfauconi monachi Benedictini Congregationis S. Mauri a nobis lectus, & quoad præcipua capita descriptus est ad sequentium annorum Historiam certius illustrandam. Leo itaque initio sui Operis ait, se scripturam quæ vel oculis usurpavit vel quæ ab iis qui noverant, diligenter didicit. Hæc Romano Imperatori, inquit in mentem venit, ut Arabum Cretensium potentiam ferocientem, inque Romanas cades spirantem Dei nutu penitus profligaret. Etenim infortunio, quod Romanis nuper acciderat, immensum superbiens, Romana dittonis littora locaque maritima prædationibus maxime infestabat. Qua vero ratione Romanorum illa clades contigerit, cursum narrabo.

X. Constantinus Imperator cum Cretensium injuriam occultasque grassationes ferre non posset, Phocæcam-justo conscripto exercitu, multaque longe navigium incendiariarum instructa classe adversus Cretam misit, quasi primo statim assultu, præliique incipientis clamore ea potiturus; Ducis tamen ac Pratoris ignavia imperitiaeque (viri scilicet exlesti, Cubiculariique in umbra educati; Paphlagonum regione oriundi; Constantinus ei nomen, Conzyles cognomen erat, tametsi Patriciorum illustri dignitate fulgebat) omnis hic exercitus, paucis duntaxat exceptis a Barbaris concisus, intervencioneque deletus est. Hanc cladem sua manu resarcire Imperator ex animo cupiens, Nicephorum Phocam magistrorum dignitate clarum Orientalibus cum imperio Praefectum (Domesticum Scholarum hunc Romani Magistratum nuncupant) virum strenuum acrisque ingenii, rebusque bellicis exercitatum, Ducem, Pratorenaque Cretensi ejus expeditionis creavit. Hic itaque Nicephorus Imperatoris jussu Asiaticis collectis copiis & in naves expositis, brevi que expedita navigatione, plurimis item ignariis convectis trirēibus (Dromones Romani vocant, ac si dicas celoces (ad Cretam appulit: quodque opportunum excensus tempus videbatur, qua præditus esset bellica rei peritia, ipso experimento manifeste ostendit. Scelis enim in rates impositis, littorique admotis ac in eo explicatis, pedites atque equites ab aquore in avidam devexit. Quo novo inauditique spectaculo attoniti Barbari turmatim per campum coibant, phalangem suam atque aciem indivulsam servantes, Romanorumque in ipsos impetum sustinentes. Tunc Romanorum dux Nicephorus triplici agmine distributa acie, clypeisque ac hastis longe conspata: bellicum canens, cum Crucis trophaum præire jussisset, obversa fronte in Barbaros irruit: gravique conserto prælio instarque grandinis devolantibus telis haud fieri poterat, ut Barbari Romanarum imbre sagittarum diutius ferrent: quin imo cæca vertentes solutaque phalange quam effuse licuit cursum expedientes, in suum se prædium

ex consiliis suis nata, dominus nempe Romanus, idoneum exemplum est ad rospiscendum ei, qui velit quæ ab eo male gesta sunt, amulari. Hætenus ibi. Defuncto Constantino, Romanus ejus filius succedit Imperator, qui & eodem anno

recepere. Romani vero pone sequentes immensam eorum stragem dederunt. Talem nimirum prima aggressio pugnaque fastidium Romanis nata finem est.

XI. Quia vero, uti a me dictum est, Barbari intra muros se se incluserant, convocatis Prator copiis Cretensium urbem vallo cingit. Trimer vero ac reliquas onerarias, tranquillo in portu ac navali confortata stationem habere jubet, marisque potiri, ac si aliquas Barbarorum classes naveque aliquas oberantes conspicerent, mox inssequi, ignique humido concremare. Post multa adversus Saracenos ab eo in Creta insula patrata, urbis obfidionem his verbis enarrat: Undique igitur lustrato oppido, cum omnino aggressu difficile ac pene inaccessum videret; cujus alterum latus tuto mare præsidio cingeret, ab altero autem, aequali pene planitie lateque expansa rupe niteretur, supra quam positum ac fundatum esset: ipsa vero structura novum quid ac inauditum præferbat. Ex aggesta enim humo pilisque caprinis ac sumum setis coactis prorsus compactis confecta mania erant, tanta latitudinis, ut duo currus facile in eis junctim obeundo percurrerent. Assurgebant altitudine quanta par erat. Accedebant & dua in latum quam maxime ducta fossa atque profunda, qua undique munimentum præstarent. Cum sic igitur munitum oppidum prorsusque ejus arduam expugnationem novisset, tale quid contra machinatur. A littore ad Austrum spectante capta structura, ad alteram usque littoris partem, quod terra interjectum erat, septo intercludit, ne scilicet Barbari pro libito in agrum facile effundi possent, liberumque ipsi erat pugnam conferere aut non conferere, cum & liberet. Narrat postea Leo Diaconus nova stratagemata a Nicephoro adinventata, urbisque expugnationem, quæ cum anno sequenti contigerit, eam ad illum annum differimus. Porro Incertus Continuator Theophanis in Romano Jun. num. X. ubi fuse de expeditione Cretensi agit, ait eam inchoatam, mense Julio, indictione quinta. Sed jam non semel monuimus, indictiones in eo Auctore variis in locis corruptas esse, quod in ista omnino dicendum; cum urbs anno sequenti indictione quarta notato mense Martio capta fuerit. Quare loco, indictione quinta, legendum, indictione tertia.

XII. Postquam Otto Germania Rex Slavos variis impressionibus attrivit, demum currenti anno univeros Slavorum populos suo imperio subjecit, & quos pater ejus (Henricus nempe Auceps) uno grandi bello domuerat, ipse tanta deinceps virtute constrinxit, ut tributum & Christianitatem pro vita simul & patria gratanter susciperent: baptizatusque est totus gentium populus; Ecclesia in Slavonia edificata, monasteria etiam virorum ac mulierum Deo servientium plurima constructa. Tunc Slavonia in duodeviginti pagos dispersita est qui dicuntur ad Christianam fidem omnes, exceptis tribus, fuisse conversi, inquit Chronographus Magdeburgensis hætenus ineditus Sæc. V. Benedict. pag. 574.

Ad hunc usque annum & ultra vixisse At-

CHRISTI
960.

JOANNIS XII. PAP.

CONST. VIII. SOLIUS IMP.

5.

49.

Romanus
Imp.

anno Basilium filium suum per Polyestum Patriarcham voluit coronari. Claruit hoc tempore in Oriente S. La. Ann. Eccl. Tom. XVI.

zarus monachus in Galesio monte juxta Ephesum, cujus vitam scripsit Georgius Patriarcha.

P. 2. An.

PAGIUS
Floret
Episc.
Vercellen-
sis.

tonem seu Hætonem nomine secundum, ostendit Dacherius in Prologo ad Tomum VIII. Spicilegii, ubi aliqua ejus Opera hætenus inedita publicavit, nempe Capitulare seu Capitula Atonis Episcopi librum de pressuris Ecclesiasticis, atque Epistolæ varias. Episcopus Vercellensis

fuit, inquit Ughellus in Italia Sacra, ab an. CMXLV. doctissimus Theologus & Canonista. De aliis ejus Operibus adhuc ineditis legendi Oudinus in Supplem. Script. Ecclesiast. & Natalis Alexander part. I. Sæc. IX. & X. pag. 304.

XX.

XI.

XII.

XIII.

JESU CHRISTI ANNUS 961.

JOANNIS XII. PAP. ANNUS 6.

ROMANI IMP. ANNUS 1.

I. Otto filium Ottonem Germaniæ Regem facit.

Annus sequitur Redemptoris nongentesimus sexagesimus primus, Indictione quarta, quo Otto Rex Germaniæ vocatus in Italiam legationibus Joannis Papæ & aliorum, antequam recederet e Germania, Wormatiæ comitia habuit, in quibus filium suum Ottonem ex Adelaide genitum creavit Regem, quem Willelmo Moguntino Archiepiscopo ejus ex alia matre filio nutriendum commisit. Quibus peractis, nullo obice in Italiam venit, atque Papiæ constitit. Inde vero Romam anno sequenti profectus præmisit Attonem Abbatem Fuldensi ad habitacula statuenda. Hæc apud Reginonem hoc anno. De his agens Luitprandus hæc ait: (a) Horum, inquit, Rex piissimus lacrymosis questibus inclinatus, non quæ sua sunt, sed quæ JESU Christi, cogitans, filium suum sibi cognominem, contra morem puerilibus in annis, Regem constitutum in Saxonia dereliquit: ipse collectis copiis in Italiam percitus venit: qui tanto Berengarium atque Adelbertum celerius expulit, quanto evidentius constat, quod commilitones Petrum & Paulum sanctissimos Apostolos habuit. Bonus itaque Rex dispersa colligens, & confracta consolidans, quod cuique proprium fuit, restituit. Hæc ipse. Qui bene Principibus Apostolorum tantam sine sanguine partem victoriam tribuit. Etenim bellici apparatus Berengarii ad resistendum haud mediocres erant, sed eos Deus cito dissolvit. Quomodo id acciderit, historia Longobardorum Ducum Beneventanorum aperit his verbis:

II.

Adelbertus Berengarii filius venit cum magno apparatu, populisque nimis valde ad Clusas venit fauces (ista sunt Alpium ora, per quæ Transalpini se consue-